6

0. АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ
0.
0. ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
0.
0. ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1. от 13.02.2023                                                                                                 № 108
1.
О Порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития города Покачи и плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития города Покачи

В соответствии с пунктом 3 части 6 статьи 11 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.11.2015 № 437-п «О Порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»:
1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития города Покачи и плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития города Покачи согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации города Покачи:
1) от 21.05.2018 № 467 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально - экономического развития города Покачи и плана мероприятий по реализации Стратегии социально- экономического развития города Покачи»;
2) от 04.03.2020 № 199 «О внесении изменений в порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально - экономического развития города Покачи и плана мероприятий по реализации Стратегии социально- экономического развития города Покачи утвержденный постановлением администрации города Покачи от 21.05.2018 № 467».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачевский вестник».
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города Покачи Ходулапову А.Е.

Временно исполняющий
полномочия главы города
Покачи, первый заместитель
главы города Покачи		                                                      А.Е. Ходулапова

Приложение
к постановлению
администрации города Покачи
[bookmark: _GoBack]от 13.02.2023 № 108

[bookmark: P30]Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития города Покачи и плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития города Покачи

Статья 1. Общие положения

1. Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития города Покачи и плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития города Покачи (далее Порядок) определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития города Покачи (далее – Стратегия) и плана мероприятий по реализации Стратегии (далее – план мероприятий).
2. Стратегия является документом стратегического планирования, определяющим направления будущего развития города Покачи, которым местное сообщество следует в долгосрочной перспективе, закладывает основу для разработки муниципальных программ, проектов, программ социально-экономического развития города и иных документов, связанных с реализацией Стратегии, решением вопросов местного значения, развитием отдельных сфер жизнедеятельности города Покачи.
3. Стратегия разрабатывается на период, соответствующий периоду, на который разработана Стратегия социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в целях формирования социально-экономической политики города Покачи и определения механизмов ее реализации.
4. Стратегия разрабатывается на основе ежегодных посланий Президента Российской Федерации, правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, содержащих основные направления и цели социально-экономической политики Российской Федерации, приоритетов и целей социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, законов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с учетом прогнозов социально-экономического развития Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на долгосрочный период и иных документов федерального, окружного и муниципального уровней, отражающих государственную и муниципальную политику в сфере социально-экономического развития города Покачи.
5. План мероприятий является документом стратегического планирования, содержащим комплекс мероприятий, инициируемых, разрабатываемых, утверждаемых и осуществляемых органами местного самоуправления города Покачи и обеспечивающих эффективное решение задач в области социально-экономического развития города Покачи в целях реализации Стратегии.
6. Стратегия и план мероприятий подлежат государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования, которая осуществляется в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

Статья 2. Порядок разработки, корректировки Стратегии и плана мероприятий

1. Решение о разработке (корректировке) Стратегии принимает администрация города Покачи в форме издания распоряжения администрации города Покачи.
2. Ответственным за организацию разработки (корректировки) Стратегии является управление экономики администрации города Покачи.
3. В целях рассмотрения, согласования вопросов и предложений по разработке (корректировки) Стратегии, разработки (корректировки) плана мероприятий координационным советом по реализации Стратегии социально-экономического развития города Покачи до 2030 года и вопросам развития инвестиционной деятельности города Покачи (далее – координационный совет по реализации Стратегии) создается рабочая группа по реализации Стратегии (далее – рабочая группа).
4. Рабочая группа является совещательным органом, задачами которого являются рассмотрение предложений по разработке (корректировке) Стратегии и выработка согласованной позиции ее участников.
5. Срок на который создается рабочая группа определяется координационным советом по реализации Стратегии.
6. Рабочая группа вправе собирать и формировать предложения по корректировке Стратегии и Плана мероприятий по реализации Стратегии и представлять для согласования на заседании координационного совета.
7. Разработка (корректировка) Стратегии включает следующие этапы:
1) первый этап – проведение заседания рабочей группы;
2) второй этап – организация и сбор предложений по  актуализации Стратегии:
а) от структурных подразделений администрации города Покачи и Думы города Покачи;
б) от организаций города Покачи;
в) от субъектов предпринимательства города Покачи;
г) от жителей города Покачи.
Запрос предложений по актуализации Стратегии и внесении изменений проводится путем размещения информации на официальном сайте города Покачи и через социальные сети;
3) третий этап – анализ поступивших предложений;
4) четвертый этап – проведение заседания рабочей группы в целях рассмотрения предоставленных предложений и подготовки материалов на рассмотрение координационного совета по реализации Стратегии.
На заседании рабочей группы обсуждаются, рассматриваются и принимаются предложения для включения (исключения) в Стратегию;
5) пятый этап – проведение заседания координационного совета по реализации Стратегии по итогам представленных материалов от рабочей группы;
6) шестой этап – подготовка проекта решения Думы города Покачи по утверждению (внесению изменений) Стратегии и обсуждение Стратегии на Общественных советах города Покачи;
7) седьмой этап – согласование и утверждение проекта решения Думы города Покачи по внесению изменений в Стратегию.
По проекту решения Думы города Покачи об утверждении (внесение изменений) Стратегии проводятся публичные слушания в порядке, установленном решением Думы города Покачи.
8. Проект Стратегии должен содержать:
1) анализ социально-экономического развития города за отчетный период, оценку современных проблем и перспектив развития города;
2) моделирование различных сценариев развития города, выбор целевого сценария;
3) разработку системы долгосрочных приоритетов, целей, задач и направлений развития города;
4) показатели достижения целей социально-экономического развития города, сроки и этапы реализации Стратегии;
5) ожидаемые результаты реализации Стратегии;
6) механизмы реализации Стратегии.
9. Реализация Стратегии осуществляется в соответствии с планом мероприятий, разрабатываемым управлением экономики администрации города Покачи совместно со структурными подразделениями администрации города Покачи, курирующими соответствующие направления деятельности (далее – участники стратегического планирования), и утверждаемым постановлением администрации города Покачи не позднее трех месяцев с даты утверждения Стратегии.
Согласно статье 3 настоящего Порядка, корректировка плана мероприятий осуществляется на основании результатов мониторинга и контроля реализации Стратегии.
10. План мероприятий содержит:
1) этапы реализации Стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования:
а) 7 лет (для первого этапа реализации стратегии и текущего периода бюджетного планирования);
б) 5 лет (для последующих этапов и периодов);
2) цель и задачи социально-экономического развития города Покачи;
3) перечень направлений развития города Покачи, перечень муниципальных программ города Покачи, обеспечивающих достижение на каждом этапе реализации Стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития города Покачи, установленных в Стратегии.

Статья 3. Порядок осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии и плана мероприятий

1. Мониторинг и контроль реализации Стратегии и плана мероприятий осуществляется ежегодно управлением экономики администрации города Покачи на основании данных официального статистического наблюдения, ежегодных отчетов о реализации государственных, муниципальных программ города Покачи, исполнении соглашений (договоров), а также информации, предоставляемой участниками стратегического планирования.
2. Мониторинг реализации Стратегии осуществляется посредством контроля изменения системы целевых и индикативных показателей, предусмотренных Стратегией. Процедура мониторинга Стратегии предусматривает сопоставление и анализ значений целевых и индикативных показателей за отчетный период с аналогичным показателем за базовый период, оценку приближения к прогнозным значениям.
3. Участники стратегического планирования направляют в управление экономики администрации города Покачи сведения о реализации плана мероприятий в сроки и по форме, установленной письмом управления экономики администрации города Покачи.
4. Результаты мониторинга реализации Стратегии и плана мероприятий отражаются в ежегодном отчете главы города Покачи о результатах его деятельности и деятельности администрации города Покачи, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города Покачи.
5. Результаты контроля реализации Стратегии и плана мероприятий отражаются в сводном годовом докладе о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ города Покачи.

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf